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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit té Komitetit pér Komunitete
Z./Znj.

Né bazé té nenit 53 té Ligjit pér Qeverisje Lokale dhe nenit 42 té Statutit t&¢ Komunés
sé Novobérdés:

FTO]

Mbledhjen e pesté té Komitetit pér Komunitete e cila do t& mbahet mé 14.05.2019 (e
marté) duke filluar né orén 10:00.

Rendiidités

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;

Gjendja e sigurisé né Komunén e Novobérdés;

Diskutim rreth emrimit té rrugéve né fshatrat e Komunés;

Raport nga Drejtori i gendres pér puné sociale mbi numrin e rasteve sociale nga secili

komunitet;

5. Raport nga Drejtori i zyres pér punésim lidhur me projektet pér punésim pér
komunitetet;

6. Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore te zyrés apo
céshtjeve/kérkesave te komuniteteve;

7. Téndryshme;
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Republika e Kosovés I
Republika Kosova - Republic of Kosova |
Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e katért e Komitetit pér Komunitete e mbajtur mé 16.04.2019, duke filluar
né orén 10:15. Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesja e Komitetit pér komunitete Shpresa
Kqiku, Anétarét e Komitetit: Dobrivoje Djordjovic, Aleksander Pavic, Abdyl Gashi, Behare
Jashari, Jorgovanka Filic, Nénkryetari pér Komunitete Bajrush Ymeri, ZKKK Jasmina Denic,
Zytarja pér barazi gjinore Sadbere Vllasaliu, perfagésuesit e UNMIK-ut, dhe pérfagésuesi 1
OSBE-sé.

Kryesuesja e Komitetit pasi pérshendeti té pranishmit tha: e hapi mbledhjen me kété:

Rend dite
1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;
2. Diskutim rreth barazis gjinore né Komung;
3. Diskutim rreth emértimit té rrugéve né fshatrat e Komunes;
4. Diskutim rreth mundésisé pér ndjekjen e kurseve té gjuhés shqipe dhe serbe-nga

ana e shérvbyesve civil;

5. Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore te zyrés apo
céshtjeve/kérkesave te komuniteteve;

6. Téndryshme;

Kryesuesja i pyeti se a kan ndonjé propozim apo pajtohen me kété rend dite?

Pasi nuk pat diskutime aprovohet njézéri rendi i dités nga antarét prezent.

Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit;

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété piké.
Abdyl Gashi pasi pershendeti t& pranishmit tha: te procesverbali dhe te rendi i dités kemi pasur pér
obligim pér sigurin né Komunén e Novobérdés ka gené piké e vecant dhe e kemi shtyr pér kété
mbledhje qé t& diskutojmé dhe nuk éshté fut né rend dite, andaj éshté duhur qé né kété seanc qysh e
kemi léné né mbledhjen e kaluar gé té jet edhe dikush prej Policis¢ gé t& na raportoj.
Dobrivoje Djordjevic pasi pershendeti té pranishmit tha: e kam njé vérjetje pasi gé procesverbali nuk
sshté perkthyer né gjuhen serbe si dhe komiteti pér komunitete duhet té¢ mbahet para mbledhjes s&
KPF-s&, pajtohem me kolegun se kemi pasur té d iskutojm pér siguriné né Komunén toné.
Kryesusja tha: uné nuk kam pasur mundési q¢ mbledhjen ta 16 para KPF-sé pér mbledhejt e ardhshme
do ta kemi parasysh, gjithashtu do ta fusim né rend dite edhe sigurin, sa i perket procesverbalit
perkthyesi nuk e ka perkthyer dhe nuk e di arsyen pasi q€ ai nuk éshté kétu.
Dobrivoje Djordjevic tha: ateher ne nuk mundé té votojm procesverbalin pasi gé nuk e kemi né gjuhen
serbe.



Abdyl Gashi tha: kishte qené miré qé té dy procesverbalet ti kemi pér mbldhjen e ardhshme.
Kryesuesja tha: ateher po besoj qé né mbledhjen e ardhshme do ti kemi té dy procesverbalet.

Pika e dyté: Diskutim rreth barazis gjinore né Komuné;

Pér kété piké Kyesuesja ja dha fjalen Zyrtares pér Barazi Gjinore Sadbere Vllasaliu.

Sadbere Vllasaliu pasi pershendeti té pranishmit tha: te nderuar té pranishem me lejoni gé ti them disa
fjalé rreth barazis gjinore né Komunén toné si dhe té arrituarat né kéte fushé dhe sfidat me té cilat po
ballafagohemi né punén toné té perditshme. Sa i perket avansimit t barazis gjinore né nivelin
Komunal éshté arritur njé progres né disa aspkete t& perfaqésimit gjinoré, kemi njé perfagésim té
femrave té punésuara prej 30% nga numri i pergjithshém i té punésuarve, né Kuvendin Komunal kemi
40% té pérfaqésuara nga femrat, gjithashtu edhe né sektoret té fjer sic jané arsimi dhe shendetésia té
cilat e kan kaluar kété perfagésim prej 50%. Po ndalem pak edhe te perfagésimi gjinor te komitetet
obligative qé jané né kuader t& Kuvendit Komunal ku njeri éshté edhe ky komitet q& udhéhiget nga njé
femer, qé do té thot se éshté arritur edhe zbatimi i ligjit pér barazi gjinore né sherbimin civil pasi qé
gshté rrit pergindja e femrave té punésuara ku prej viti t€ kaluar deri mé tani jané té punésuara 10
femra né sherbimin civil, éshté arritur sukses edhe né fushen e té drejtave té trashigimisé ku fal
Udhézimit Administartiv. nga Qeveria e Kosovés kryesisht agjensioni pér barazi gjinore ku me
regjistrimin e pronés falas né emer te té dy bashkshortéve falé kétij udhézimi kemi arritur qé té kemi
njé perfaqésim mé té madhé té femrave t€ cilat kané regjistruar pronen e tyre né emer té tyre, p.sh nga
numri i pergjithshém i regjistrimit t& pronave né pergjethsi kemi arritur njé shifer prej 15% té cilat e
kané regjistruar pronen e tyre né emer té vetin. Kemi edhe njé bashkpunim me Drejtorin e Bujqésisé ku
me ndarjen e subvencioneve kemi arrit g€ té rritet pergindja e femrave té cilat jané pajisur me mjete té
subvencionuara sic jané makina mijelse, koshere té bleteve ku kryesisht jané ndihmuar grat me asistenc
sociale dhe grat kryefamiljare. Pasi q¢ mbuloj edhe fushen e t& drejtave té njeriut kryesisht dhunen né
familje ku éshté njé fenomen shumé i theksuar por né Komuénn toné nuk kemi raste shumé té
theksuara por te kjo fush kemi arrit qé té kemi edhe strehimoren e cila 8shté perkrah nga Komuna
bashkarisht nga OJQ e grave q&é kané dhéné njé kontribut t& madhé, UNMIK-u, KFOR-i. Gjithashtu
kam njé bashkpunim té¢ madhé edhe me avokatin e popullit ku mbajm takime pér ¢do muaj né
Institucionin Komunal ku qytetarét kané té drejt té takohen dreperdrejt né zyren time me avokatin e
popullit ne rast se mendojm gé i éshté béré ndonjé padrejtési, njoftimet i postojm né éeb faqe té
Komunés ku qytetari éshté i njoftuar mé kohé. N¢ kuader té dités nderkombétare t& gruas ka gené njé
nismé e marré ku kemi vejdisuar nxénésit e shkollave fillore dhe t& mesme g€ prej dates 4 deri me
8mars ja kan kushtuar orén e paré mésimore si mésim per diten nderkombétare té gruas dhe e kemi
ngritur kété aktivitet si java e gruas, qellimi i kétyj aktviteti ishte shenimi i dites nderkombétare né
ményré gjithépérfshirese te sensibilizimit té barazis gjinore né fushen e arsimit dhe té edukimit. Né&
kuader t& késaj fushe kemi edhe sfida me té cilat po ballafagohemi pér cdo dité qé pér mua si sfid
mbetet mos zbatimi i ligjit pér barazi gjinore né fushen e vendimarrjes pasi qé prej dhjeté Drejtori gé
kemi né Komunén toné vetem njé udheheget nga femrat, andaj kerkoj nga instancat mé te larta gé té
zbatohet ligji pér barazi gjinore. Si sfid kemi edhe fugizimin ekonomik té grave kryefamiljare, grave
me asistenc sociale dhe keshtu me radhé, te drejtoria e shendetesisé kemi si sfid mungesen e
gjiinekologut, poashtu edhe mungesa e sherbimeve 24h pasi qé pas ores 16 né ambulantat tona nuk
funksionon asgjé, mungesa e qervedheve edhe ajo &shté njé problem e cila krijon veshtersi pér femrat
qé deshirojné té punésohen, ju falenderoj per vemendje po ju & hapsiré edhe ju pér pyetje.

Kryesusja e hapi diskutimin pér kété piké.

Abdyl Gashi tha: e permendet strehimoren kisha dasht me dité sa éshté numri i té cilave jané strehu
pasi qé éshté njé objekt mjaft i madhé, tjetra sa i perket gerdheve kishte gené miré qé me ngrit kété
qéshtje pasi qé ka hapsira qé nuk shfrytézohen ku né Llabjan éshté ambulanta dhe ju kishte ndihmuar
shumé grave qé deshirojné t& punojné, pasi qé ka femra me fakultete por konsiderohen amvise.
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Sadbere Vllasaliu tha: sa i perktet pytjes pér raste né strehimore pér fat t& miré nuk kemi pasur asnjé
rast pasi qé tash ka filluar sé funksionuari kjo strehimore por presimin edhe perkrahjen nga Ministra e
Punés dhe Mirégenjes Sociale, te gjitha q& i thaté ju jan¢ té sakta por barazia gjinore nuk varet vetem
nga njé individ andaj kerkoj nga instancat me te larta gé t& marrin asa né hapje té gerdheve.

Dobrivoje Djordjevic tha: kam informata se ende nuk gshtd licencuar ajo strehimore, a ka filluar
licencimi dhe financimi nga Ministria deri ku kané arritur lidhur me kété géshtje?

Sadbere Vllasaliu tha: nuk éshté shumé né kompetencen time qé té flas lidhur me kété géshtje pasi g€
kemi drejtoreshen gé &shté Vesna Stajic e cila ka dhéng njé kontribut t¢ madhé lidhur me kété
strehimore.

Aleksander Pavic pasi pershendeti té pranishmit tha: e kam njé pyetje pér zyrtaren per barazi gjinore
pasi qé béhet fjalé pér strehimoren pér femra por a ka ndonjé strehimore t& ngjajshme edhe pér
meshkuj?.

Sadbere Vllasaliu tha: sigurisht se shtepia strehuse nuk éshté e ndar vetem pér femra, ajo éshté pér té
dy gjinit, dasht Zoti t&€ mos kemi raste por vend ka mjaftueshme dhe dhomat jané té ndara.

Dobrivoje Djordjevic tha: e permendet pergindjen e femrave dhe meshkujve gé punojné, por sa
meshkuj dhe sa femra jané né krahasim me Komunat tjera?.

Sadbere Vllasaliu tha: edhe Komuna joné éshté e perfert mé Komunat tjera né kuader t& punésimit kur
flasim si ne sketorin e arsmit shendetesisé dhe sherbyesve civil kemi mjafté t&é punésuar por sa i perket
pozitave udhéhegése aty na mungon perqindja.

Bajrush Ymeri pasi pershendeti té pranishmit tha: e degjova me vemendje paragitjen e znj.Sadbere nga
Zyra pér Barazi Gjinore dhe po pajtohem plotésisht me até gé e tha pasi gé duke marré parasysh
numrin e pergjithshém té t& punésuarve qé i kemi né arsim, shendetesi besoj se gendrojmé miré ndérsa
né institucion Komunal kemi filluar gradualishté té permirésohet, aty ku éshté e obliguar né Kuvend
Komunal dhe Komitete éshté e permbushur por sigurisht do t& mundohemi edhe né pozita
udhéhegése. Ku kam gené uné né poziten e Kryetarit ka pasur munges ndérsa tash éshté plotésuar
pasi qé ka femra tzonja ge din me udhéheg, ndérsa kur jemi te gerdhet ne pér heré t& paré kemi
formuar institucionet si parallshkoll ndérsa gerdhe nuk kemi pasi qé éshté e véshtir mu menaxhu, né
Komuna tjera egzitojné gerdhet private ku prind paguajn pér fémijt e tyre ka edhe publike por
Komunat tjera kané buxhet mé té madhé por pér te ardhemen ka mundési me u shqyrtu, ndérsa sa i
perket strehimores lutemi qé mos t& kemi asnjé rast.

Abdyl Gashi tha: prioritet duhet me ju dhén gervedheve dhe né shumé Komuna funksionojné gerdhet
publiko-privat.

Pika e treté: Diskutim rreth emértimit té rrugéve né fshatrat e Komunes;

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pikeé.

Bajrush Ymeri tha: znj.Kryesuese po them fillimisht qe mledhjet ¢ komitetit t¢ mbahen né javen e pare
té muajit né ményr qé té keté kohé gé pikat té shkojné né KPF dhe e dyta para se ta béni rendin e dités
konsultoni zyratrét té cilat do té raportojné pér ato pika, né kéts rast éshté duhur dikush nga komisioni
t& vije, nuk kam gené i kygur direkt por e di se nuk ka mbetur shumé puné dhe jemi e vetmja Komuné
qé nuk e kemi perfunduar ende kéte.

Behare Jashari pasi pershendeti té pranishmit tha: pasi qé po bisedojm pér rrugét né mahallen posht te
komuniteti rom éshté e pa asfaltuar edhe pse e kam ngritur disa heré kété qéshtje ende nuk kam marré
asnjé pergjigje edhe pse mé ka premtuar D.SH.P, kamé béré kerkes por ku éshté Drejtoresha qé t& mé
pergjigjet?.

Bajrush Ymeri tha: e di se e keni drejtuar kerkesen aty natyrisht éshté duhur gé premtimin e dhéné ta
permbushin tash sa ka filluar sezona realizimit t& projekteve andaj &shté miré ty pyetni se ku kané
mbet dhe pse nuk éshté kryer ende kjo rrugg.
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Behare Jashari tha: e kam edhe njé kerkes pasi qé me 8 prill pér diten e Roméve kam béré plan gé ta
festojmé kété dité, kam derguar kerkesen Kryetarit té¢ Komunés dhe shefes sé ZKKK-sé por ende nuk
kam marré asnje pergjigjje.

Abdyl Gashi tha: Kryesuese e di se nuk keni pervoj né udhéhegjen e mbledhjes dhe perpilimin e rendit
té dités, egziston pika té ndryshme ku mundé ti paragesin kerkesat e ndryshme, disa here e kemi
ngritur kété shqetésim pasi qé vendosni pika né rend dite por personat pergjegjés nuk jané prezent,
nuk po e di a po i thirrni e nuk po vin apo nuk po konsultoheni para perpilimit té rendit t¢ dités dhe
kjo éshté shqetésuese pasi qé vetem po debatojmé.

Dobrivoje Djordjevic tha: po nderlidhem me kété qé tha kolegu pasi gqé duhet t& jemi mé té
pergjegjshém, sa i perket emrimit té rrugéve akush nuk e din deri ku kan mrri mé punén.

Pika e katért: Diskutim rreth mundésisé pér ndjekjen e kurseve té gjuhés shqipe dhe serbe-nga

ana e shérvbyesve civil;

Kryesusja pér kété piké ja dha fjalen Shefes sé ZKKK Jasmina Denic.

Jasmina Denic pasi pershendeti té pranishmit tha: uné kam kérkuar gé té mbahet njé kurs 1 tillé pasi gé
gshté i nevojshém pér té gjithé sherbyesit civil dhe kjo ka kaluar permes Drejtorisé, éshté OSBE-ja qé e
perkhar kété projekt vete, éshté duke u pregaditur lista pér ata qé deshirojn ta ndjekin kété kurs.
Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété piké.

Dobrivoje Djordjevic tha: e perkrahi kété piké pasi qé éshté shumé njé ide e gelluar vetem duhet té kete
seriozitete.

Pika e pesté: Informim nga zyra pér komunitete rreth aktiviteteve mujore te zyrés apo
céshtjeve/kérkesave te komuniteteve;

Jasmina Denic tha: kemi mbajtur takim per mbrojtjn dhe té drejtata e njeriut ku jemi munduar

qé t& kemi perfagésim sa mé t&é miré, gjithashtu si¢ e kam cek edhe me heret e kemi komisionin

pér kthim, i kemi 9 raste pér ndertimin e shtepive respektivisht ne nuk kemi té drejt ne
perzgjedhje por vetem I drejtohemi bordit gendror, per tri familje jané kryer té gjitha vizitat né

teren ku presim qé gjaté muajit maj dhe gershor té filloj edhe njé rund nga ky projekt.
Gjithashtu edhe organizata [OM ka njé projekt pér stabilizim té komuniteteve dhe jané té
paragitur pesé raste pér tri raste éshté kryer vlersimi i tyre Ky projekt éshté né process dhe nuk

kam mé shum informata. Sa i perket té rikthyerve ka nja projekt nga Ministria ne bashképunim

me zyren e punésimit dhe zyra pér kthim ju ka ndihmuar né hartimin e planit t& biznesit.
Gijithashtu njé organizat nga Serbia né¢ bashkpunim mé Ministrin e kthimit me ne si dhe
Komunén e Kamenices dhe Ranillukit jemi duke punuara né numrin e té zhvendosurve jo té
kthyerit t& cilet jané té interesuar té kthehen dhe cila éshté ndihma qé ne mund tju ofrojmé. Qé

nénét vite gé punoj né zyren pér komunitete ne pér ¢do vit kemi organizuar dhe kemi ndaré
ndihma diten e roméve komunitetein romé, ose ndonjé senéich ose kemi siguruar transportin

deri ku ata kan pasur gé té shkojn dhe té festojné diten e tyre, ne ¢do heré ju kemi ndihmuar por

kété heré kérkesa ka arritur vetem dy dité para mbajtjes se festes sé komunitetit romé.

Kryesusja e hapi diskutimin pér kété piké.

Dobrivoje Djordjevic tha: a kam njé pyetje pasi qé edhe né mbledhjen e kaluar kam kérkuar gqé

té dihen emrat e perfituesve té projketeve pér shtepit gé do té ndertohen.

Jasmina Denic tha: ende nuk jané shqyrtuar kerkeast nuk kemi marré asnje pelgim pér ndonjé
shtepi gé do té ndertojm.

Abdyl Gashi tha: mé intereson ndarja e buxhetit t& projektet t& komuniteti shqiptaré dhe serb

dhe rom.

Jasmina Denic tha: nuk éshté digka gé mund té pergjigjem pasi qé varet nga donatoret dhe nuk

do té ishte e kuptueshme gé té jap kéto informata pasi qé nuk éshté pyetje pér mua.



Abdyl Gashi tha: pavarsisht késaj éshté nc interesin toné qé ti mbrojmé & drejtat e komunitetit

nésé ne njerin komunitete shpenzohet 80% e buxhetit ndersa tjetrin 20% ateher gshté e padrejt
dhe cfaré masa mundé t& merrni ju si zyre qé I mbroni té drejtat e komuniteteve.
Jasmina Denic tha: né punojm né bazé € planit aksional varésisht prej kerkesave, ndersa sa |
perket financimit ne auk merrmi mé buxhet, ne vetem I kemi kerkesat dhe stataistikat se sa
sshté numri | shgiptaréve dhe sa I serbve.
Aleksander Pavic tha: e kam njé pyetje para disa muajve ka qené njé konkurs per zyrtar né
ZKKK a géshté pranuar ende dikush?.
Jasmina Denic tha: nuk e di, éshté komisioni qé punon né kété géshtje dhe nuk e di a &shté kryer
ende.
Aleksander Pavic tha: éshté procedura kohore qé duhet té perz gjedhet njé kandidat.

Pika e gjashté: Té ndryshme;

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété piké.

Abdyl Gashi tha: kisha diskutu pér rendin e dités, pikén per geshtjet e siguris dhe informata rreth

emertimit té rrugeve té ceket ne procesverbal qé kéto pika ti diskutojm né mbledhjen e ardhshme.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesja i faléndéroi té pranishmit per pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi ne ora 11:20
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Valmire Mustafa Shpresa Kqiku

Procesmbajtése . Kryesuese i Kgmitetit pér Komunitete
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